Кемеровская область

Юргинский городской округ

Администрация города Юрги

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.05.2019 №536

О подготовке к открытию и

функционированию загородного

оздоровительного лагеря «Салют»

На основании Стандарта безопасности отдыха и оздоровления детей в

организациях отдыха детей и их оздоровления Кемеровской области, с целью создания

безопасных и комфортных условий для проведения летней оздоровительной кампании в

загородном оздоровительном лагере «Салют» в 2019 году, Администрация города Юрги

п о с т а н о в л я е т:

1. Создать комиссию по приёмке загородного оздоровительного лагеря «Салют» и

утвердить её состав согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Провести комиссионную проверку готовности загородного оздоровительного

лагеря «Салют» в срок до 19.06.2019.

3. Утвердить прилагаемую форму акта готовности к открытию загородного

оздоровительного лагеря «Салют».

4. Организовать работу загородного оздоровительного лагеря «Салют» и утвердить

даты открытия профильных смен:

I смена - с 30 июня 2019 года, продолжительность 14 дней;

II смена - с 16 июля 2019 года, продолжительность 14 дней.

5. Установить:

- пятиразовое питание детей в сутки стоимостью 295 рублей;

- стоимость путевки на профильную смену загородного оздоровительного лагеря

«Салют» продолжительностью 14 дней - 14000 рублей.

6. Директору МАУ «ЮОЦ «Отдых» Шишову С.А.:

6.1. обеспечить своевременную и качественную подготовку к летнему сезону

загородного оздоровительного лагеря «Салют» с учётом выполнения мероприятий,

направленных на улучшение материально-технического состояния и обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия;

6.2. получить санитарно-эпидемиологическое заключение о готовности загородного

оздоровительного лагеря «Салют»;

6.3. заключить договоры в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-

ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» на основании

Положения о закупочной деятельности МАУ «ЮОЦ «Отдых» со специализированными

организациями, имеющими лицензии:

6.3.1. на охранную деятельность, на охрану общественного порядка, зданий,

сооружений, имущества, детей и работников лагеря, с выставлением дополнительного поста

охраны на период летней оздоровительной кампании;

6.3.2. на проведение работ по дезинфекции артезианской скважины в загородном

оздоровительном лагере «Салют»;

6.3.3. на проведение обработки территории, зданий, сооружений оздоровительного

лагеря;

6.4. обеспечить оздоровительный лагерь «Салют» качественными и безопасными

продуктами. При проведении конкурсов и заключении договоров на поставку пищевых

продуктов оценивать возможность выполнения поставщиками обязательных требований

санитарных правил и норм по условиям транспортировки скоропортящихся продуктов при

заключении договоров на поставку в лагерь продуктов питания;

6.5. укомплектовать загородный оздоровительный лагерь «Салют»

квалифицированным персоналом, имеющим специальное образование и практику работы в

детском организованном коллективе. Исключить приём работников без предоставления

справки о наличии (отсутствии) судимости;

6.6 обеспечить загородный оздоровительный лагерь «Салют» необходимыми

лекарственными препаратами согласно перечню, утвержденному Департаментом охраны

здоровья населения Кемеровской области;

6.7. обеспечить наличие санитарно-эпидемиологического заключения на проект зон

санитарной охраны подземного водоисточника (скважины) оздоровительного лагеря

«Салют» и санитарно-эпидемиологического заключения на использование подземного

водоисточника для хозяйственно-питьевых целей;

6.8. осуществлять производственный контроль за соблюдением санитарных правил и

выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий;

6.9. обеспечить режим функционирования загородного оздоровительного лагеря

«Салют», исключающий возможность свободного выхода детей (в том числе с родителями)

за пределы обработанной от клещей барьерной зоны;

6.10. оборудовать в загородном оздоровительном лагере «Салют» место встреч

родителей с детьми, ограничить свободный доступ родителей на территорию лагеря и в

спальные корпуса;

6.11. обеспечить коллективное страхование детей от несчастного случая в период

пребывания в загородном оздоровительном лагере;

6.12. обеспечить загородный оздоровительный лагерь «Салют» квалифицированным

медицинским персоналом, имеющим опыт работы с детьми в учреждениях отдыха и их

оздоровления.

7. Начальнику Управления образованием Администрации города Юрги Тищенковой

А.В.:

7.1. осуществлять контроль за организацией воспитательной работы в загородном

оздоровительном лагере «Салют»;

7.2. провести анализ работы загородного оздоровительного лагеря «Салют» по

окончании оздоровительного сезона.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы города

по социальным вопросам Л.А. Кузьменко.

Глава города Юрги       С.В. Попов

Приложение

к постановлению

Администрации города Юрги

от 22.05.2019 №536

СОСТАВ

 комиссии по приёмке загородного оздоровительного лагеря «Салют»

Председатель комиссии:

Кузьменко Людмила Анатольевна  - заместитель Главы города по социальным

вопросам

Заместитель председателя:

Тищенкова Анна Владимировна

Члены комиссии:

Абоносимова Татьяна Зиновьевна

Горощенко Светлана Геннадьевна

Гейдрович Дмитрий Алексеевич

- начальник Управления образованием

Администрации города Юрги

- депутат Юргинского городского Совета

народных депутатов, председатель комитета по

вопросам социальной политики

- заведующий отделом воспитательной работы

и электронно - информационного

сопровождения системы образования

Управления образованием Администрации

города Юрги

- начальник полиции Межмуниципального

отдела МВД России «Юргинский» (по

согласованию)

Ковальчук Инна Николаевна

Смирнов Андрей Леонидович

Толстошеева Тамара Мефодиевна

Янчинский Степан Фёдорович

- председатель муниципального родительского

комитета (по согласованию)

- Главный врач ГБУЗ КО «ЮГБ» (по

согласованию)

- заместитель начальника Управления

образованием Администрации г. Юрги

-председатель Юргинской городской

организации профсоюза работников народного

образования и науки Российской Федерации

Жуков Сергей Алексеевич

- начальник Юргинского филиала ФГКУ УВО

ВНГ России по Кемеровской области

Заместитель Главы города Юрги

по социальным вопросам       Л.А. Кузьменко

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации города Юрги

от 22.05.2019 №536

Акт

результатов проверки готовности загородного оздоровительного лагеря «Салют»

«____»_________________2019 г.

Комиссия в составе:

председатель -

заместитель председателя -

члены комиссии -

провела проверку готовности загородного оздоровительного лагеря «Салют».

Установлено:

1. Наименование оздоровительного учреждения ______________________________________

________________________________________________________________________________

Расположено (адрес):_____________________________________________________________

________________________________________________________________________________

2.Директор учреждения(Ф.И.О.), контактный

телефон_________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

3.Начальник лагеря (Ф.И.О.)_______________________________________________________

________________________________________________________________________________

4.Паспорт оздоровительного учреждения(да/нет)_____________________________________

4.1.Согласование с ГУВД, МЧС, РОСПОТРЕДНАДЗОРОМ (да/нет)

5. Положение о лагере (да/нет) / устав лагеря(да/нет)________________

6. Документы:

6.1.Договор со страховой компанией(да/нет)от «____»_____ 201___г.
- наименование страховой компании _________________________________

- размер страхового взноса на одного ребенка________ рублей;

 - размер страховой выплаты _______тыс. рублей;

6.2.Приказ об открытии лагеря от «___»_________________201__ г.

 - приказ о назначении начальника лагеря от «____»____________201_ г.

- приказ о приёме на работу вожатых, воспитателей, медицинских работников от «____»

_______201_ г. ____________________________

6.3. Наличие у персонала лагеря справок об отсутствии судимости и необходимых

документов, разрешающих работать с детьми (медкнижка, пройденный медосмотр)

________________________________________________________________________________

6.4. Санитарно-эпидемиологическое заключение (разрешение Роспотребнадзора на открытие

лагеря) (да/нет), от «___»_______201_г.

6.5. Акт проверки органом государственного контроля (ГУ МЧС России по Кемеровской

области) (да/нет) от

«__»____201_г.___________________________________________________

6.6.Акт проверки надежности закрепления конструкций, имеющихся на участке организации

плоскостных физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, гладкости

поверхностей, гарантирующих безопасность при эксплуатации (да/нет)

от «__»____201_г.___________________________________________________

6.7. Акт приемки игрового оборудования и аттракционов (да/нет)

от «__»____201_г.___________________________________________________

6.8. Паспорт организации отдыха детей и их оздоровления (да/нет)

от «__»____201_г.___________________________________________________

 6.9. Договор с частной охранной организацией по обеспечению безопасности

оздоровительного лагеря «Салют» (да/нет)

от «__»____201_г.___________________________________________________

- инструкции о соблюдении мер пожарной безопасности, приказы об установлении

противопожарного режима на объекте, о назначении лиц, ответственных за пожарную

безопасность, приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действию первичных

средств пожаротушения (да/нет);

6.10. Журнал проведения инструктажей по обеспечению безопасности детей в

оздоровительной организации, по отработке эвакуации обслуживающего персонала и детей

(да/нет);

6.11. Документы о прохождении обучения руководителя организации и лиц, ответственных

за пожарную безопасность, в объеме пожарно-технического минимума (да/нет);

6.12. Инструкции и приказы для сотрудников о действиях в случаях чрезвычайной ситуации

(да/нет);

6.13. План реализации «Стандарта безопасности отдыха и оздоровления детей в

организациях отдыха детей и их оздоровления Кемеровской области» от «__»____201_г.,

утвержден _______________________________

7.Количество детей в лагере:______. Возраст детей от _____ до _____лет.

Количество детей в отряде:____________________________________

- I смена с «____» по «____», (___дней), количество детей в смене: _________

- II смена с «____» по «____», (___дней), количество детей в смене: ________

8. Обеспечение комплексной безопасности пребывания детей в учреждении:

- наличие акта энтомологического обследования объекта от «___»____201_ г.

-дата проведения противоклещевой обработки территории «___»_____201_ г.

8.1.Пропускной режим (да/нет)____________________________________

 - вид охраны (нужное подчеркнуть):

- ЧОП (наименование), УВД, сторож, другое

- договор с охранным предприятием (ОМВД) от «____»_______________201_ г.

 - наличие лицензии у ЧОП (да/нет), № ________ от _________________;

 - наличие видеонаблюдения (да/нет);

 - кнопка тревожной сигнализации (да/нет);

8.2.Ограждение (по всему периметру, отсутствует, другое) _____________

8.3. Состояние территории (скошена трава, обрезаны сухие ветки деревьев, вырублена

молодая поросль, территория освобождена от мусора, объекты спортивных площадок не в

аварийном состоянии и другое

________________________________________________________________________________

9. Меры пожарной безопасности:

- автоматическая пожарная сигнализация с выводом сигнала на пульт ПЧ (да/нет)

- наличие / отсутствие системы оповещения и управления эвакуацией людей

 - укомплектованность ПС пожаротушения (пожарные краны, рукава, огнетушители и др.

средства борьбы с огнем) (да/нет)

______________________________________________________________

10. Организация воспитательно-образовательной и физкультурно-оздоровительной работы и

досуга:

- программа лагеря, смены, утвержденная (нужное подчеркнуть): начальником

оздоровительного учреждения, педсоветом (указать наименование программы),

муниципальным органом управления образованием

________________________________________________________________________________

- наличие плана-сетки мероприятий на сезон (да/нет)__________________________________

________________________________________________________________________________

 - наличие ежедневного распорядка дня (да/нет) ______________________________________

________________________________________________________________________________

11. Укомплектованность штата:

- количество воспитателей в лагере_____________/отряде

________________________________________________________________

- вожатых в лагере____________________/отряде _______________________

 - инструктора по физической культуре ______________________________

12. Условия для организации культурно-массовых, досуговых и спортивных мероприятий (в

скобках указать + / - ):

- летняя эстрада ( ____), комнаты для кружковой работы ( _ ), беседки для отрядов (_____),

игровые комнаты ( __ ), другое

________________________________________________________________________________

- оборудованные спортивные площадки для занятий физической культурой (___)

________________________________________________________________________________

 - проведения спортивных мероприятий (указать какие)

________________________________________________________________________________

 - достаточное количество игрового и спортивного инвентаря

________________________________________________________________________________

- наличие акта испытания спортивных площадок (конструкций) от «__»___201_ г.

________________________________________________________________________________

При наличии бассейна или оборудованного пляжа:

 - документы, подтверждающие разрешение на открытие пляжа (___)

________________________________________________________________________________

- наличие информационного стенда по правилам поведения на воде (____)

________________________________________________________________________________

- наличие инструктора по плаванию (____) ___________________________

13. Организация медицинского обслуживания:

 - наличие медицинского работника (да, нет)

________________________________________________________________________________

- наличие медицинского пункта (да/нет), изолятора (да/нет)

________________________________________________________________________________

- лицензия \ договор № ____________________________________________________________

- достаточное количество медицинских препаратов и их срок годности

________________________________________________________________________________

 - наличие лицензии на осуществление медицинской деятельности по работе (услуге)

педиатрия либо договора о медицинском обслуживании детей, заключенного детской

оздоровительной организацией, имеющей лицензию на осуществление медицинской

деятельности по работе (услуге) педиатрия

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Наличие журнала:

- ведение учета обращений больных (да/нет) ________________________

 - проведения оценки эффективности оздоровления детей (да/нет)

_______________________________________________________________________________

- наличие весов (да/нет), ростомера (да/нет), динамометра (да/нет), спирометра (да/нет)

14. Организация питания:

 - стоимость питания в день _________ рублей;

- наличие цикличного 10-дневного меню (не менее 5 раз в день), согласованного с

РОСПОТРЕБНАДЗОРОМ и соответствие фактического меню 10-дневному (да/нет)

- организация питьевого режима (кипяченая вода, бутилированная, питьевой фонтанчик,

другое) _______________________________________________________________________

15. Условия проживания (в скобках указать + / -):

Размещение детей в отапливаемых корпусах в соответствии с требованиями к устройству,

содержанию и организации режима работы загородных стационарных учреждений отдыха и

оздоровления детей:

 - спальные помещения оборудованы кроватями (____), прикроватными тумбочками (___),

шкафами(___) __________________________________________________________________

- санитарно-гигиенические помещения: умывальные (___), душевые комнаты (___) или бани

(___), туалеты (___).

 - указать санитарное состояние спальных помещений, душевых комнат и туалетов

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

 - смена постельного белья не реже 1 раза в неделю и по мере загрязнения (______)

- наличие полотенец для лица (__) и ног (___) со сменой не реже 1 раза в три дня;

- наличие моющих ( ________ ____) и дезинфицирующих средств

( ___________),

- туалетной бумагой (___) ________________________________________________________

- предоставление услуг прачечной для стирки одежды детей – не менее 1 раза в неделю

______________________________________________________

 - обеспечение условий для самостоятельной стирки одежды детей (____);

 - круглосуточная подача холодной (___) и горячей воды (___) __________________

16. Наличие информационных стендов, плакатов, памяток с иллюстрациями и

рекомендациями с целью информирования сотрудников и детей о действиях при

возникновении угрозы для жизни и здоровья (да/нет)

Выявленные нарушения

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________

17. Заключение комиссии

______________________________________________________________________________

(полное наименование лагеря)

_____________________________________________________________________________

к открытию _______________________________________.

 (готов, не готов)

Члены комиссии (Ф. И. О., должность, подпись):